در سال ۵۷۵ قمری، در مصر مجلس املا داشته و ملک الافضل بن سلطان صلاح‌الدین از او دانش آموخته است و منذری گوید: سلفی استادش، از وی اناشیدی کتابت کرده است و علی بن مفضل حافظ از او حدیث نموده، و نیز محمد بن ابی‌بکر بلخی، زین الامناء ابوالبرکات، تاج‌الدین بن ابی‌جعفر و جماعتی دیگر از او حدیث شنیده و روایت کرده‌اند.

۹۷. ابوسعید (ابوعبدالله) محمد بن ابی‌السعادات عبدالرحمن بن محمد بن مسعود بن احمد بن حسین مسعودی خراسانی بنجدیهی^۱ (۵۲۲ - ۵۸۴ ق / ۱۱۲۸ - ۱۱۸۸ م) فقیه، محدث، صوفی، ادیب و لغوی. وی در برخی منابع «بندهی» آمده است.

وی در آغاز ربیع الآخر در پنج ده از نواحی مرو دیده به جهان گشود (پنج ده به گفته یاقوت حموی، پنج ده و روستای جدای از هم از نواحی مرو و خراسان بود که در اثر عمارت و آبادانی و گسترش به هم متصل شده و به صورت یک محل و قریه واحدی درآمدند و آن را «پنج ده» نامیدند و ابوسعید یا ابوعبدالله محمد بن عبدالرحمن مسعودی، در نسبت به آن «پنجدیهی» یا «بنجدیهی» شهرت یافت).

از آثار او می‌توان: شرح بزرگ پنج جلدی بر «مقامات حریری» و کتاب «الاعتبار فی ناسخ و منسوخ الحدیث» را نام برد که در یکی از کتابخانه‌های استانبول موجود است.

۹۸. ابویعقوب یوسف بن احمد بن ابراهیم بن محمد بن عبدالله شیرازی بغدادی^۱ (۵۲۹ - ۵۸۵ ق / ۱۱۳۵ - ۱۱۸۹ م) حافظ، محدث، رجالی و شیخ صوفیه رباط ارجوانی بغداد.

ابویعقوب در بغداد زاده شد و در همانجا پرورش یافت و پدرش او را به جلسات درس افرادی سرشناس مانند: حافظ ابوالقاسم سمرقندی، ابومحمد بن طراح، ابوالحسن بن عبدالسلام، ابوسعید احمد بن محمد بغدادی، عمر بن احمد بندنیجی و کروخی می‌برد، تا در

در مورد خود او و خاندانش تحت عنوان «ابن صصری» مقاله‌ای مفصل، در دائرةالمعارف بزرگ اسلامی نوشته شده است.

۱۰۰. موفق‌الدین ابونصر اسعد بن ابی‌الفتح الیاس بن

جرجس مطران معروف به «ابن مطران»^۱ (متوفی ۵۸۷ ق / ۱۱۹۱ م) ادیب نحوی، لغوی، پزشک و داروشناس مسیحی تبار و پزشک مخصوص صلاح‌الدین ایوبی و حکیم نامور دمشق.

تاریخ تولد وی دانسته نیست، ولی در دمشق پا به هستی نهاده و در همانجا نیز، پرورش یافته و علوم ادبی چون نحو و لغت را از تاج‌الدین ابویمن زید بن حسن کندی آموخته و در آنها مهارت یافته است و نزد

الحکایات الطبیة؛ ۶. المقالة الناصریة فی حفظ امور الصحیة؛ ۷. المقالة النجمیة فی التدابیر الصحیة.

۱۰۱. مجیرالدین (یا محی‌الدین) ابوعلی عبدالرحیم بن علی بن محمد بن حسن بن حسین (حسن) بن احمد بن فرج بن احمد لخمی عسقلانی بیسانی مصری، معروف به «ابن القاضی الاشرف الفاضل» و «قاضی الفاضل»^۱ (۵۲۹ - ۵۹۶ هـ / ۱۱۳۲ - ۱۲۰۰ م) کاتب، شاعر، مورخ و وزیر و متولی دیوان انشاء در دولت صلاح‌الدین و پس از آن.

وی در نیمه جمادی الآخر ۵۲۹، در عسقلان دیده به جهان گشود و پرورش یافت و چون پدرش قاضی بیسان بود، او را «بیسانی» نیز، خوانده‌اند.

امکانات گسترده مالی و ثروت و مکتب بی‌کرانی که در پرتو متولی دیوان انشاء و وزارت در دستگاه خلافت نصیبش شده بود، به شکلی که گویند درآمد سالانه وی حدود پنجاه هزار دینار بود و البته این مبلغ غیر از سود تجاری وی از

۱۰۲. ابوالفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد بن علی بن عبیدالله بن عبدالله بن حمّادی بن احمد بن محمد بن جعفر بن عبدالله قرشی تیمی بکری بغدادی حنبلی معروف به «ابن الجوزی»^۱ (۵۱۰ - ۵۹۷ ق / ۱۱۱۶ - ۱۲۰۱ م)

محدث، فقیه، حافظ، مفسر، واعظ، ادیب و مورخ.

وی در بغداد در ۵۱۰ قمری و به قولی در ۵۰۸ یا ۵۰۹، دیده به جهان گشوده و در همانجا پرورش یافته و چون در وسط منزلشان در واسط یک درخت جوز «گردو» وجود داشته و دیگر در کل شهر واسط درخت جوز نبوده، پدرش به «جوزی» و خود او به «ابن جوزی» شهرت یافته است.

شخصیت اجتماعی و علمی و مذهبی ابن جوزی بسیار ممتاز بوده و به همین دلیل با القاب مبالغه‌آمیز «شیخ العراق»؛ «امام الآفاق»؛ «امام الحافظ العلامه»؛ «شیخ الوقت»؛ «عالم العراق و واعظ الآفاق»؛ «الامام الاوحد» و «الحبر المتکلم» و مانند اینها خوانده‌اند.

یکی از ممتازترین موقعیت‌های اجتماعی وی «وعظ و خطابه» بوده است و نخستین بار در سال ۵۲۰ ق/۱۱۲۶ م که هنوز کودکی ۹ ساله بود، بر منبر رفت. او خود می‌نویسد که مرا نزد ابوالقاسم علی بن یعلی علوی هروی بردند، او سخنانی از وعظ به من آموخت و پیراهنی بر من پوشاند و آنگاه

مختلف و گروه‌های کلامی و مذاهب فقهی بود که به صورت‌ها و اشکال گوناگونی مانند مناظره، مجادله و منازعات شدید جلوه‌گر می‌شد و علمای مذاهب مختلف به هم می‌تاختند و گهگاه همدیگر را تکفیر می‌کردند.

بسیاری از این آثار بر اثر سوانح طبیعی، جنگها و آتش‌سوزیها از میان رفته است و شمار زیادی که باقی مانده است نیز، هنوز چاپ نشده است و هم اکنون در کتابخانه‌های جهان موجود است، اما برخی از آثار که هم اکنون چاپ شده و انتشار یافته، عبارتند از:

۱. المنتظم فی تاریخ الملوك و الامم که مهم‌ترین اثر ابن جوزی در تاریخ است. شش مجلد از این کتاب (ج ۵ - ۱۰) مشتمل بر حوادث و وفیات سالهای ۲۵۷ - ۵۷۴ ق/ ۸۷۱ - ۱۱۷۸ م، با برخی حواشی و تصحیحات در ۱۳۵۷ - ۱۳۵۹ قمری، در حیدرآباد دکن به چاپ رسیده و در ۱۳۶۰ - ۱۳۶۲ قمری، نیز فهرست اعلام مجلدات پنجم تا نهم آن توسط سید ظهیرالدین حسن تهیه و منتشر شده است. چاپ جدید این کتاب در ۱۸ جلد اخیراً منتشر گردیده است.
۲. تلبیس ابلیس، در سیزده باب که در دهلی و در ۱۳۲۳ قمری، چاپ شده است.